
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Direzione Generale 

 
 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il decreto dipartimentale AOODPIT n. 3620 del 29 novembre 2025, con il quale è stata 

disposta l’assegnazione di fondi, in termini di competenza e cassa, pari 
complessivamente a euro 2.000.000,00 sul capitolo 3020 p.g. 1 E.F. 2025, destinati agli 
Uffici scolastici regionali per promuovere e incentivare, nel rispetto dell’autonomia 
scolastica, i “viaggi nella memoria” ai campi di concentramento nazisti, per gli studenti 
degli ultimi due anni delle scuole secondarie di secondo grado, al fine di far maturare la 
coscienza civica delle nuove generazioni rispetto all’estrema sofferenza patita dal 
popolo ebraico durante la persecuzione nazista della Shoah, come previsto dall’articolo 
2-bis, comma 1, della legge n. 211 del 2000; 

VISTA la tabella di riparto allegata al suddetto decreto, che assegna all’Ufficio scolastico 
regionale per l’Umbria la somma complessiva di euro 30.600,00; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 28 novembre 2025 n. 238 recante 
“Fondo per promuovere i viaggi della memoria ai campi di concentramento nazisti” che 
all’art. 2 prevede che gli Uffici scolastici regionali, secondo criteri di pubblicità, 
trasparenza e selettività provvedano prioritariamente all’ individuazione delle Istituzioni 
scolastiche beneficiarie dei finanziamenti e all’erogazione delle risorse; 

VISTO il Decreto Direttoriale Prot. n. 986 del 12.12.2025 n. 986 che designa il Liceo Statale 
“Jacopone da Todi” di Todi (PG) quale Scuola Polo regionale per la gestione dei fondi; 

VISTO l’Avviso Prot. n. 515 del 13.01.2026 con il quale questo Ufficio diffonde il Bando per 
l’Assegnazione fondi per promuovere i viaggi nella memoria ai campi di 
concentramento nazisti; 

CONSIDERATO che il sopra citato Decreto dell’Istruzione e del Merito 28 novembre 2025 n. 
238 recante “Fondo per promuovere i viaggi della memoria ai campi di concentramento 
nazisti” demanda ad apposita Commissione la valutazione delle richieste di 
finanziamento in argomento;  

RINVENUTO all’interno dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria il personale dotato 
di specifica professionalità nelle materie oggetto dell’avviso di selezione; 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Direzione Generale 

 
 
 
 

 

DISPONE 

Art. 1 È costituita la seguente Commissione di valutazione per le richieste di finanziamento di cui   
all’avviso n. 515 del 13.01.2025: 

 Fabiano Paio, Dirigente Tecnico presso l’USR per l’Umbria - Presidente; 

 Giovanna Sallemi, Docente comandata per i Progetti nazionali presso l’USR per 
l’Umbria – Componente; 

 Silvia Mercuri, Docente comandata per i Progetti nazionali presso l’USR per 
l’Umbria – Componente; 

 Enrica Galmacci, Funzionario presso l’USR per l’Umbria – Segretario. 
 

    Art. 2 La Commissione di cui all’art. 1 ha il compito di valutare le richieste di finanziamento 
pervenute e definire l’elenco delle istituzioni scolastiche statali e scuole non statali 
paritarie ammesse al finanziamento per la realizzazione di progetti finalizzati alla 
promozione di viaggi della memoria ai campi di concentramento nazisti. 

            Art. 3 La Commissione si insedierà in data 03 febbraio 2026 alle ore 11:00. 
                       I lavori si svolgeranno in presenza e/online su piattaforma Teams.  
           

Art. 4 Nessun compenso è dovuto ai componenti della Commissione. 
 

 

 

 

                       IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                    Dott. Ernesto Pellecchia 

                                                                    
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
                                                                                    

 


		2026-01-27T15:46:35+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2026-01-28T08:10:45+0100
	protocollo




